
5.1.1 

-1- 

Sonderaktion 

vom 25. Februar 2020 

betreffend die Subventionierung von « Secur’Entreprise » 

 

Die Direktion der Kantonalen Gebäudeversicherung Freiburg 

gestützt auf das Gesetz vom 9. September 2016 über die Gebäudeversicherung, die Prävention und die 

Hilfeleistungen bei Brand und Elementarschäden (KGVG); 

gestützt auf das Reglement vom 18. Juni 2018 über die Gebäudeversicherung, die Prävention und die 

Hilfeleistungen bei Brand und Elementarschäden (KGVR), 

gestützt auf Artikel 51 des Reglements vom 20. Juni 2018 der Kantonalen Gebäudeversicherung über 

Beitragsleistungen; 

gestützt auf Artikel 27 des Ausführungsreglements vom 27. Juni 2018 des Reglements der Kantonalen 

Gebäudeversicherung über Beitragsleistungen, 

gestützt auf: 

Zur Förderung besonderer Aktionen im Bereich der Prävention hat die Kantonale Gebäudeversicherung 

Freiburg (nachfolgend: KGV) die Möglichkeit, gezielte Beitragsleistungen auszurichten für Objekte, 

welche nicht in ihrem Reglement über Beitragsleistungen aufgeführt sind. Die Direktion der KGV ist 

zuständig für die Festlegung der Einzelheiten und Voraussetzungen für diese Beitragsleistungen. 

Die Sonderaktion « Secur’Entreprise » besteht darin, eine Beitragsleistung zu gewähren an private oder 

öffentliche Einheiten, deren Personal den Kurs « Kleine Löschmittel » im Ausbildungszentrum der 

KGV in Châtillon (nachfolgend: AZCh) absolvieren möchten. 

Das dadurch angestrebte Präventionsziel lässt sich folgendermassen zusammenfassen: Förderung einer 

guten Präventionsschulung der Zivilgesellschaft, damit diese in der Lage ist, bei Ausbruch eines Brandes 

korrekt zu handeln. Jedes Jahr ereignen sich im Kanton Freiburg mehrere Brände, sowohl am 

Arbeitsplatz als auch im privaten Umfeld. Die richtige Reaktion zu zeigen, ist in den ersten Sekunden 

und Minuten eines Brandes ganz entscheidend und trägt zur Schadensminderung bei. 

Genau dieses Ziel bezweckt der Kurs « Kleine Löschmittel », der im AZCh angeboten wird. Die 

Schulung setzt sich zusammen aus einem Theorieteil (Kontext, richtige Reaktion) und praktischer 

Anwendung (Umgang mit Handfeuerlöschern, konkrete Beispiele) – das Ganze in kontrolliertem und 

gesichertem Umfeld. 

beschliesst: 

Art. 1 Leistungsberechtigte 

1 Leistungsberechtigte der Sonderaktion « Secur’Entreprise » müssen folgende Voraussetzungen 

erfüllen: 

a) ein Unternehmen, eine staatliche oder halbstaatliche Einheit sein; 

b) im Kanton Freiburg tätig sein; 

c) ihr Personal muss den Kurs « Kleine Löschmittel » im AZCh absolvieren. 

2 Je nach Erfolg und Verlauf des Kurses « Kleine Löschmittel » im AZCh, kann die Direktion der KGV 

beschliessen, den Kreis der Leistungsberechtigten auf Privatpersonen, wohnhaft im Kanton Freiburg, 

zu erweitern. Für diesen Entscheid ist eine Änderung dieser Sonderaktion erforderlich. 



5.1.1 

-2- 

Art. 2 Dauer 

1 Die Sonderaktion « Secur’Entreprise » beginnt am 1. Juni 2019. 

2 Sie ist zeitlich unbefristet. 

Art. 3 Verfahren 

1 Das Verfahren zur Vergabe der Beitragsleistung an die Sonderaktion « Secur’Entreprise » erfolgt nach 

dem Reservierungsvorgang des Kurses « Kleine Löschmittel » im AZCh. 

2 Nach Eingang des Antrags auf Teilnahme am Kurs « Kleine Löschmittel », führt das AZCh 

automatisch eine Prüfung der Vergabevoraussetzungen nach Art. 1 dieser Sonderaktion durch. 

3 Wenn die Voraussetzungen zur Vergabe der Beitragsleistung erfüllt sind, wird der entsprechende 

Betrag direkt von der Rechnung abgezogen, welche für die Teilnahme am Kurs « Kleine Löschmittel » 

gestellt wird. 

Art. 4 Betrag 

1 Die Beitragsleistungen, welche von der KGV zugunsten der Sonderaktion « Secur’Entreprise » 

gewährt werden, sind auf 30% der Kosten für die Teilnahme am Kurs « Kleine Löschmittel » festgelegt. 

Darin enthalten sind sowohl die Grundpauschale des Kurses, als auch die Teilnahmegebühr jeder 

einzelnen teilnehmenden Person. 

2 Die Kosten, die nicht in direktem Zusammenhang mit diesem Kurs stehen, wie beispielsweise 

Aufwendungen für Verpflegung, Pausen und Transport, werden nicht subventioniert. 

Art. 5 Inkrafttreten 

1 Diese Sonderaktion tritt in Kraft am 1. Juni 2019. 

 

 

IM NAMEN DER DIREKTION  

 

 

 

Jean-Claude Cornu Didier Carrard 

Direktor Vizedirektor 

 


